



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2023
PREGÃO ELETRÔNICO PARA RP Nº 001/2023

CONTRATO GERADO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2023

CONTRATO Nº 073/2024

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG com endereço na Praça 31 de Março, nº111, Centro, nesta Cidade, inscrito no CNPJ nº 16.901.381/0001-10, a seguir denominado MUNICÍPIO, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Exmº. Sr. HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA, considerando a necessidade da contratação e pelo preço estar de acordo com o de mercado, para formalização da **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG**, RESOLVE contratar a empresa COMERCIAL SUPER BOX LTDA -ME, CNPJ nº 05855672000100, com endereço na Av. Herculano Rabelo Filho, Sagrada Família, Coração de Jesus/MG, neste ato representada pelo Sra. Adneuz Pereira Alquimim Leal, inscrito no CPF 04703932628, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes neste contrato, sujeitando-se as partes às normas constantes do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21/06/1993, com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883, de 09/06/1994 e das demais normas legais aplicáveis, e ainda regido pelo, **Processo Administrativo 041/2023, Pregão Eletrônico para SRP 001/2023**, Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002, Decreto Federal nº. 3.931, de 19/09/2001, Decreto Federal Nº 8538/2015, a qual apresenta sequência de classificação observadas as condições enunciadas nas cláusulas que se segue:

1 - DO OBJETO

1.1- AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG.

2 - DA VALIDADE E DO PREÇO

2.1. O prazo de validade deste contrato será até 31/12/2024, contados da data de sua assinatura.

2.2. Pelo fornecimento do objeto previsto na cláusula primeira deste Contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA.

2.3. Estima-se o valor global deste contrato em Valor total de R\$ 274.208,83 (duzentos e setenta e quatro mil e duzentos e oito reais e oitenta e três centavos).

3 - DA GERÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO

3.1 O Gerenciamento deste instrumento caberá ao Município de Lagoa dos Patos, através da Secretaria de Administração no seu aspecto operacional e à Assessoria Jurídica de Licitações, nas questões legais.

4 DA ESPECIFICAÇÃO

4.1 O item, as especificações, unidades, as quantidades e preços unitários, encontram-se indicados na tabela abaixo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



Nº Item	DESCRIÇÃO	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Sub Total	Marca
1	ACUCAR CRISTAL - PACOTE - 190003: NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR, RENDIMENTO INSATISFATÓRIO, COLORAÇÃO ESCURA, MISTURA E PESO INSATISFATÓRIO EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 5 KG, EM POLIETILENO LEITOSO OU TRANSPARENTE PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES	PACOTE	66,0000	18,9900	1253,3400	DELTA
3	ADOCANTE DIETETICO, LIQUIDO - UNIDADE - 194289: ADOCANTE DIETETICO, LIQUIDO	UNIDADE	34,0000	4,9900	169,6600	ASSUGRIN
4	AGUA MINERAL 20 LITROS - UNIDADE - 193097: AGUA MINERAL 20 LITROS	UNIDADE	172,0000	13,9000	2390,8000	AGUAI
9	AMIDO DE MILHO 1 KG - UNIDADE - 190005: INGREDIENTES AMIDO, SEM GLÚTEN EMBALAGENS DE 1KG CADA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 10 MESES	UNIDADE	333,0000	9,6900	3226,7700	ANCHIETA
10	ARROZ - PACOTE - 190039: TIPO AGULHINHA, TIPO 1, PCT 5KG, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA DE PARASITAS OU DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS PRODUTO DE ACORDO COM NTA 33	PACOTE	928,0000	31,6500	29371,2000	
11	ARROZ TIPO 1, PACOTE DE 1 KG, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA - PACOTE - 199919: DE PARASITAS OU DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. PRODUTO DE ACORDO COM NTA 33. PROCESSADO/DESCASCADO NO PRAZO MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) DIAS ANTERIORES A DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PACOTE	90,0000	5,8500	526,5000	PARANAIBA
12	AVEIA 500 GR - UNIDADE - 190040: EM FLOCOS, 100% NATURAL NUTRICIONAL MÍNIMA 15G PROTEÍNAS, 7,5G LIPÍDIOS, 55G CARBOIDRATOS E VCT, 347,5 KCAL EM CADA 100G DO PRODUTO, SEM ADITIVOS E/OU CONSERVANTES PACOTES COM 500G, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO	UNIDADE	151,0000	9,8900	1493,3900	PACHA
13	AZEITONA VERDE EM CONSERVA SEM CAROÇO - UNIDADE - 199921: SACHE 120 G	UNIDADE	165,0000	9,9900	1648,3500	FONTINE
14	AZEITONA VERDE EM CONSERVA - UNIDADE - 199922: AZEITONA VERDE EM CONSERVA SACHE 200 GR	UNIDADE	21,0000	10,9900	230,7900	FONTINE
15	BALA DE FRUTAS, SABORES SORTIDOS MASTIGAVEIS, PCT 100 UNIDADES - PACOTE - 9749: BALAS DE FRUTAS, SABORES SORTIDOS MASTIGAVEIS, PCT 100 UNIDADES	PACOTE	272,0000	8,6900	2363,6800	ERLAN
16	BALA DE GOMA COLORIDA - CAIXA - 194342: BALAS DE GOMA COLORIDA	CAIXA	179,0000	23,9000	4278,1000	DOCILE
17	BALA BUTTER TOFFEES - PACOTE - 199923: BALAS BUTTER TOFFEES 500G	PACOTE	53,0000	18,0000	954,0000	ARCOR

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



18	BOLACHA TIPO CREAM CRACKER - CAIXA - 190042: COMPOSIÇÃO FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA ÁGUA, SAL E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS- VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, EM EMBALAGEM PESANDO 1,5KG	CAIXA	1198,0000	22,9000	27434,2000	AYMORE
19	BOLACHA TIPO MAISENA - CAIXA - 190045: OBTIDO PELO AMASSAMENTO E COZIMENTO CONVENIENTE DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, GORDURA OU ÓLEO VEGETAL, LEITE (OU SORO), AÇÚCAR, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO, DESDE QUE DECLARADOS EMBALAGEM PESANDO 1,5KG VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA EMBALAGENS DE 1,5KG CADA 500CX ITEM 09 BOLACHA TIPO MARIA, EMBALAGEM PESANDO 1,5KG	CAIXA	1065,0000	23,4900	25016,8500	AYMORE
20	BATATA PALHA PACOTE DE 1 KG - PACOTE - 199930: BATATA PALHA PACOTE DE 1 KG	PACOTE	59,0000	23,0000	1357,0000	QUERO
21	CAFE 250 GR - PACOTE - 190048: TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM DE 250GR A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA	PACOTE	245,0000	7,9900	1957,5500	FORTE FINO GRÃO
22	COLORIFICO 1 KG - PACOTE - 190051: COLORAU (URUCUM) NATURAL EM PÓ FINO, VERMELHO, PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, LIVRE DE FUNGOS E IMPUREZAS PACOTE COM 1KG DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	PACOTE	82,0000	14,9000	1221,8000	GOSTOSÃO
23	CREME DE LEITE UHT CONSISTNCIA FIRME 2 - UNIDADE - 1534: CREME DE LEITE UHT CONSISTNCIA FIRME 200GVALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 138597	UNIDADE	37,0000	3,9900	147,6300	TRIANGULO
24	ERVILHA - UNIDADE - 190052: PESO LÍQUIDO DRENADO DE APROXIMADAMENTE 200GR SEM SINAIS DE ALTERAÇÕES (ESTUFAMENTOS, CORROSÕES INTERNAS, AMASSAMENTOS, VAZAMENTOS) VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES E FABRICAÇÃO DE ATÉ 90 DIAS ATÉ A DATA DE ENTREGA	UNIDADE	100,0000	4,9900	499,0000	BONARE
25	EXTRATO DE TOMATE 340 GR - SACHE - 190053: EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO SACHÊ DE 340 GRAMAS, CONTENDO NA COMPOSIÇÃO BÁSICA POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR, SAL E CONSERVADOR PERMITIDO VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES E FABRICAÇÃO DE ATÉ 90 DIAS DA ENTREGA	SACHE	150,0000	2,5900	388,5000	PALADORI



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



26	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1 KG - PACOTE - 190054: EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	PACOTE	464,0000	5,6900	2640,1600	ROSA BRANCA
27	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1 KG - PACOTE - 190055: EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	PACOTE	620,0000	6,2900	3899,8000	ROSA BRANCA
28	FARINHA DE ROSCA 500 GR - PACOTE - 190056: FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500GR	PACOTE	20,0000	7,5900	151,8000	ANCHIETA
29	FARINHA DE MANDIOCA 1 KG - PACOTE - 190057: FINA, TORRADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA, BRANCA, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SÃ E LIMPA, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS NÃO PODERÃO ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU RANÇOSAS PRODUTO DE ACORDO COM NTA 34 PROCESSADO NO PRAZO MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) DIAS ANTERIORES A DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 1KG	PACOTE	493,0000	7,4900	3692,5700	ANCHIETA
31	FEIJAO TIPO CARIÓCA 1 KG - PACOTE - 190058: TIPO 1, SOLTO, BOM ESTADO DE ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO APTO PARA O CONSUMO, PACOTE DE 1 KG EMBALAGEM PRIMÁRIA EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPORTE, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, DEVIDAMENTE IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE EMPACOTAMENTO DE ATÉ 30 DIAS	PACOTE	810,0000	6,1900	5013,9000	SABOR DO CAMPO
32	FEIJAO TIPO PRETO 1 KG - PACOTE - 190059: TIPO 1, SOLTO, BOM ESTADO DE ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO APTO PARA O CONSUMO, PACOTE DE 1 KG EMBALAGEM PRIMÁRIA EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPORTE, TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, DEVIDAMENTE IMPRESSO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE EMPACOTAMENTO DE ATÉ 30 DIAS	PACOTE	828,0000	7,6900	6367,3200	ANCHIETA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



33	FUBA DE MILHO 1 KG - PACOTE - 190061: ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, RICO EM FIBRAS E VITAMINAS B1, B6 E E, OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS PRODUTO DE ACORDO COM NTA 34 EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 1KG	PACOTE	631,0000	3,8900	2454,5900	ANCHIETA
34	GELATINA EM PO EMBALAGEM DE 25 G SABOR - CAIXA - 6188: GELATINA EM PO EMBALAGEM DE 25 G SABORES VARIADOSVALIDADE 12 MESES E DATA DE EMBALAMENTO INFERIOR A 60 DIAS 159251	CAIXA	80,0000	2,2900	183,2000	APTI
35	GELATINA EM PO EMBALAGEM DE 35G SABOR - UNIDADE - 6874: GELATINA EM PO EMBALAGEM DE 35G SABORES VARIADOSVALIDADE 12 MESES E DATA DE EMBALAMENTO INFERIOR A 60 DIAS 1592524	UNIDADE	80,0000	2,2900	183,2000	APTI
36	IOGURTE TIPO CHUPETINHA FARDO COM 40 UNIDADES, DIVERSOS SABORES, - FARDO - 199933: RICO EM NUTRIENTES, DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 120ML, COM INDICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FARDO	1195,0000	42,0000	50190,0000	SABOROSO
37	IOGURTE CHUPETINHA 120 GR, DIVERSOS SABORES, RICO EM NUTRIENTES, - UNIDADE - 199935: DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. EMBALAGEM PLÁSTICA COM INDICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNIDADE	1000,0000	1,1900	1190,0000	SABOROSO
38	LEITE UHT INTEGRAL CX COM 12 UN IL - CAIXA - 194358: LEITE UHT INTEGRAL CX COM 12 UN IL	CAIXA	450,0000	66,0000	29700,0000	ITALAQ
39	LEITE SEM LACTOSE - LITRO - 190064: LÍQUIDO PASTEURIZADO, POR PROCESSAMENTO UHT (ULTRA HIGHT TEMPERATURE), EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	LITRO	1161,0000	7,4900	8695,8900	CAMPONESA
40	LEITE CONDENSADO EMBALAGEM 395 GRAMASVA - UNIDADE - 2615: LEITE CONDENSADO EMBALAGEM 395 GRAMASVALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES DATA DE FABRICACAO INFERIOR A 10 DIAS 1561824	UNIDADE	201,0000	7,2900	1465,2900	TRIANGULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



41	LEITE EM PO 400 GR - PACOTE - 190065: INTEGRAL, INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, RICO EM CÁLCIO, EMBALAGEM PACOTE CONTENDO 400GR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	PACOTE	376,0000	17,9900	6764,2400	ITALAQ
42	LEITE SEM LACTOSE CAIXA COM 12 UNIDADES, LÍQUIDO PASTEURIZADO, POR PROCESSAMENTO - CAIXA - 199939: (ULTRA HIGHT TEMPERATURE), EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA	19,0000	87,0000	1653,0000	CAMPONESA
43	MACARRAO TIPO ESPAGUETE 1 KG - PACOTE - 190066: COM OVOS, A BASE DE FARINHA DE TRIGO DE SÊMOLA OU SEMOLINA, OVOS, CORANTE NATURAL DE URUCUM OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS E SUBMETIDO A PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÁXIMO 76G DE HIDRATO DE CARBONO	PACOTE	949,0000	7,2900	6918,2100	YARA
44	MACARRAO PARAFUSO 500 GR - PACOTE - 190067: COM OVOS, A BASE DE FARINHA DE TRIGO DE SÊMOLA OU SEMOLINA, OVOS, CORANTE NATURAL DE URUCUM OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS E SUBMETIDO A PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÁXIMO 76GR DE HIDRATO DE CARBONO	PACOTE	603,0000	3,8900	2345,6700	FLOR DE LIZ
45	MACARRAO TIPO LETRINHA 500 GR - PACOTE - 192171: COM OVOS, A BASE DE FARINHA DE TRIGO DE SÊMOLA OU SEMOLINA, OVOS, CORANTE NATURAL DE URUCUM OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS E SUBMETIDO A PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS	PACOTE	216,0000	6,2900	1358,6400	GALO
46	MAIONESE TIPO TRADICIONAL 500 GR - UNIDADE - 196744: MAIONESE TIPO TRADICIONAL 500 GR	UNIDADE	77,0000	8,2900	638,3300	FLAMBOYANT
47	MARGARINA 250 GR - UNIDADE - 190068: A BASE DE ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS, ÁGUA, SAL, LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, VIT A (15000 UI/KG), BETA CAROTENO, EMBALADO EM POTES PLÁSTICOS DE 250GR, FECHADOS, E PROVENIENTE DE ESTABELECIMENTO SOB INSPEÇÃO OFICIAL COM LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE	UNIDADE	433,0000	4,7400	2052,4200	CLAYBOM
50	MILHO VERDE 200 GR - SACHE - 190069: SIMPLES EM CONSERVA, GRÃOS MÉDIOS INTEIROS E UNIFORMES, COLORAÇÃO AMARELO, MACIO, IMERSO EM LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, LIVRE DE IMPUREZAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM COM 200G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 16 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO DRENADO	SACHE	68,0000	3,9900	271,3200	MINAS MAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



51	MILHO DE PIPOCA 500 GR - PACOTE - 190070: GRÃOS DE MILHO QUE APRESENTEM AUSÊNCIA PARCIAL OU TOTAL DO GÉRMIN, EM FUNÇÃO DO PROCESSO DE ESCARIFICAÇÃO MECÂNICA OU MANUAL EMBALAGEM INTEGRAL DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA	PACOTE	568,0000	4,5000	2556,0000	ANCHIETA
52	MILHO PARA CANJICA 500 GR - PACOTE - 190071: MILHO AMARELO PARA CANJICA, DESPECULIADA, TIPO 1, EXTRA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS PROCESSADA NO PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA DO PRODUTO EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 500GR	PACOTE	541,0000	3,5900	1942,1900	ANCHIETA
53	OLEO DE SOJA COMESTIVEL 900 ML - UNIDADE - 190072: VEGETAL, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNIDADE	514,0000	6,7900	3490,0600	LIZA
54	SAL 1 KG - PACOTE - 190078: REFINADO DE MESA, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E NO MÁXIMO DE 15 MG DE IODO POR QUILO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, SEM IMPUREZAS E MATÉRIAS TERROSAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG	PACOTE	112,0000	1,9000	212,8000	ESTRELA
55	SOJA PROTEÍNA TEXTURIZADA, SEM FERMENTAÇÃO, OBTIDO A PARTIR DA LEGUMINOSA LIMPA, - PACOTE - 199947: EM FLOCOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS, SEM UMIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA DE 400GR.	PACOTE	104,0000	6,4900	674,9600	PACHA
56	TEMPERO COMPLETO - PACOTE - 190146: COMPLETO SEM PIMENTA, NATURAL DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADE, MICROORGANISMOS PATOGÊNICOS E OUTRAS IMPUREZAS CAPAZES DE PROVOCAR ALTERAÇÕES NO ALIMENTO EMBALAGEM DE 1 KG CERTIFICADO E AUTORIZADO COM SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM)	PACOTE	394,0000	5,9900	2360,0600	EROS
57	REFRIGERANTE DE COLA DE BOA QUALIDADE 2 LT - UNIDADE - 199948: MARCA IGUAL OU SUPERIOR A COCA COLA	UNIDADE	351,0000	11,3000	3966,3000	COCA COLA
58	REFRIGERANTE DE COLA ZERO ACUCAR - UNIDADE - 199949: DE BOA QUALIDADE 2 LT MARCA IGUAL OU SUPERIOR A COCA COLA	UNIDADE	22,0000	11,5000	253,0000	COCA COLA
59	REFRIGERANTE SABOR LÍMÃO 2 LT - UNIDADE - 194367: REFRIGERANTE SABOR LÍMÃO	UNIDADE	574,0000	8,9000	5108,6000	SUKITA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



60	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ 2 LT MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ANTARTICA OU KUAT - UNIDADE - 199951: REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ 2 LT MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ANTARTICA OU KUAT	UNIDADE	497,0000	6,6900	3324,9300	KUAT
61	REFRIGERANTE SABOR LARANJA 2 LT - UNIDADE - 199952: MARCA IGUAL OU SUPERIOR A FANTA	UNIDADE	482,0000	7,9900	3851,1800	SUKITA
63	REFRIGERANTE SABOR UVA 2 LT MARCA IGUAL OU SUPERIOR A FANTA - UNIDADE - 199954: REFRIGERANTE SABOR UVA 2 LT MARCA IGUAL OU SUPERIOR A FANTA	UNIDADE	75,0000	8,5000	637,5000	SUKITA
64	VINAGRE BRANCO 750 ML - UNIDADE - 199956: VINAGRE BRANCO 750 ML	UNIDADE	15,0000	3,4900	52,3500	DECASA
65	FÉCULA DE MANDIOCA EMBALAGEM DE 1 KG - KG - 199957: FÉCULA DE MANDIOCA EMBALAGEM DE 1 KG	KG	98,0000	9,5900	939,8200	AMAFIL
67	FLOCOS DE CEREAIS (FARINHA LACTEA) - PACOTE - 194391: FLOCOS DE CEREAIS (FARINHA LACTEA)	PACOTE	20,0000	7,3500	147,0000	ALLNUTRI
68	BATATA PALHA PACOTE 500 GRAMAS 125363 - PACOTE - 1834: BATATA PALHA PACOTE 500 GRAMAS 125363	PACOTE	73,0000	12,4900	911,7700	QUERO

Valor total de R\$ 274.208,83 (duzentos e setenta e quatro mil e duzentos e oito reais e oitenta e três centavos).

5 - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

5.1. Este Contrato poderá ser alterado, mediante Termo Aditivo e com as devidas justificativas, nos casos previstos no art. 65, da Lei no 8.666/93.

5.2. A recomposição de preços com vistas ao restabelecimento do equilíbrio econômico financeiro somente se dará após o prazo da validade da proposta, que não deverá ser inferior à 60 (sessenta) dias, mediante apresentação de requerimento apresentando a planilha de composição de preços dos produtos, bem como documentos que comprovem satisfatoriamente a quebra do equilíbrio econômico financeiro do contrato.

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Pregão correrão à conta dos recursos específicos consignados no orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS, constantes na Dotação;

- 06.11.08.122.0003.2039.3339030000000 -1590 MANUT ATIV ADMI ASSISTECIA SOCIAL
- 06.11.08.243.0007.2044.3339030000000 -1583 MANUT ATIV DO CONSELHO TUTELAR
- 06.12.08.243.0034.2062.3339030000000 -1608/1609 MANUT SER CONVI E FORT VINC CRIAN E ADOL
- 06.12.08.244.0034.2043.3339030000000 – 1640/1649 MANUTENCAO DAS ATIV. DO C.R.A.S.
- 06.12.08.244.0034.2067.3339030000000 -1662/1687 MANUT ATIV PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
- 06.12.08.244.0041.2042.3339030000000 – 2274/1656 GESTÃO IGD-PAB E CADUNICO
- 10.11.10.122.0077.2010.3339030000000 -1819/1940/2858 MANUT. ATIV GESTÃO SUS
- 10.12.10.301.0077.2014.3339030000000 -1854/1855/1856 MANUT ATIV PROGRAMA ESTRAT SAUDE FAM ESF
- 10.12.10.301.0077.2018.3339030000000 -2366/2367/2376 MANUT ATIV ODONTOLOGIA/SAUDE BUCAL
- 10.12.10.301.0077.2056.3339030000000 -2344/2348/2764 MANUTENCAO DO CENTRO DE SAUDE
- 10.12.10.303.0077.2054.3339030000000 -2384/2383/2767 MANUT ATIV ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
- 10.12.10.304.0077.2099.3339030000000 -2426/2427/2428 MANUT ATIV VIGILANCIA SANITÁRIA
- 10.12.10.305.0077.2019.3339030000000 -2477/2969/2766 MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



04.11.04.122.0002.2005.3339030000000 -1438 MANUT ATIV ADMINISTRATIVO
04.11.06.181.0002.2052.3339030000000 -1447 CONVENIO POLICIA CIVIL E MILITAR
03.12.04.123.0002.2002.3339030000000 -1384 MANUT. ATIV FINANCEIRO
05.11.12.122.0045.2020.3339030000000 -2119 MANUT. ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO
05.11.12.306.0045.2024.3339030000000 -1517/1536/1518 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENS FUNDAMENTAL
05.11.12.306.0045.2045.3339030000000 -1570/1572/1571 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PRE - ESCOLA
05.11.12.306.0045.2046.3339030000000 -1567/1569/1568 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE
05.11.12.306.0045.2089.3339030000000 -2286/2288/2287 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO ESPECIAL
08.11.20.122.0002.2026.3339030000000 -1742 MANUT ATIV ADMIN AGROP E MEIO AMBIENTE
07.12.04.122.0002.2029.3339030000000 -1686 MANUT.ATIV ADMIN CULTURA ESPORTE E LAZER
07.11.27.695.0075.2032.3339030000000 -2833 MANUT ATIV PROMOCÃO TURISMO
07.13.13.392.0075.2031.3339030000000 -1711 MANUT FEST CULTURAL E RELIGIOSA
09.11.15.122.0002.2072.3339030000000 -1761 MANUT ATIV ADM SERV OBRAS, TRANSP E SERV
02.11.04.122.0002.2001.3339030000000 -1403 MANUT ATIV GABINETE DO PREFEITO

7 - DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado mensalmente, conforme execução e efetivado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, mediante apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo fiscal do contratante.

7.2. A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição do serviço. Será interpretada como não existente ou já incluída nos preços, não podendo a licitante pleitear acréscimo após a entrega das Propostas.

7.3. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADA das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

7.4. Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendência de liquidação de obrigações, em virtude de penalidades impostas à CONTRATADA, ou inadimplência contratual.

7.5. A partir de 1º de dezembro de 2010, as operações de vendas destinadas a Órgão Público da Administração Federal, Estadual e Municipal, deverão ser acobertadas por Nota Fiscal Eletrônica, conforme Protocolo ICMS42/2009, recepcionado pelo Artigo 198-A-5-2 do RICMS. Informações através do site www.sefaz.mg.gov.br/nfe.

8 – DA RESIÇÃO CONTRATUAL

8.1. Este contrato poderá ser rescindido nos termos e nas condições previstas nos arts. 77 a 80 da Lei 8.666/93.

9 - DAS PENALIDADES

9.1. À parte que der causa ao descumprimento parcial e ou total de quaisquer das cláusulas deste instrumento de contrato, será aplicadas as sanções previstas nos artigos 87 e 88, da Lei Federal nº. 8.666/93, e alterações, e ficará ainda sujeito a multa equivalente a 30% (trinta) do contrato.

Parágrafo Único - Poderá a administração pública, rescindir o presente contrato unilateralmente, sem que seja devida qualquer indenização em favor do contratado, nos termos da Lei 8.666/93, não incidindo a multa prevista no “caput”.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



10 – DAS OBRIGAÇÕES

10.1 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1.1 Para garantir o fiel cumprimento do objeto do presente Contrato, a CONTRATANTE se obriga:

- a) efetuar o pagamento na forma convencionada na Cláusula Quinta do presente instrumento, dentro do prazo previsto, desde que atendidas as formalidades previstas;
- b) designar um representante para fiscalizar a execução dos serviços, em conformidade com a proposta comercial e o ANEXO do Edital
- c) notificar a CONTRATADA, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados no cumprimento da obrigação ora ajustada.

10.2. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

10.2.1. Para a execução dos serviços objeto deste Contrato, o CONTRATADO se obriga a:

- a) Obedecer a todas as condições especificadas neste edital. O não atendimento a esta condição caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando o licitante às penalidades previstas neste Edital.
- b) Fornecer à Prefeitura a competente nota fiscal discriminando cada item e seu respectivo valor, referente aos serviços prestados, acompanhada das certidões fiscais.
- c) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indireta, com as pessoas envolvidas na execução dos serviços, que não terão qualquer vínculo empregatício com a licitadora;
- d) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham causar ao patrimônio da Prefeitura ou a terceiros, quando da execução dos serviços, objeto deste instrumento;
- f) Manter os preços ofertados durante o prazo da validade da proposta indicada na sua respectiva proposta comercial.
- g) Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e quantificação exigidas na licitação.

11 - DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

I Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo Ao presente CONTRATO.

II Vinculam-se a este contrato, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital de **Pregão Eletrônico nº. 001/2023** e seus anexos e as propostas das classificadas.

III É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da secretaria municipal de administração.

12 - DO FORO

12.1. As partes contratantes elegem o foro de Coração de Jesus - MG como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Lagoa dos Patos (MG), 20 de agosto de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Praça 31 de março, nº 111, Centro. CNPJ 16.901.381/0001-10



CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Lagoa dos Patos
Prefeito: HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA

CONTRATADO (A)

Empresa; COMERCIAL SUPER BOX LTDA -ME
Rep. Legal: ADNEUZA PEREIRA ALQUIMIM LEAL.
CPF: 047.039.326-28

TESTEMUNHAS:

1

RG.

2

RG.

05.855.672/0001-00

COMERCIAL SUPER BOX LTDA - ME
Av. Herculano Rabelo Filho, 605,
Sagrada Família

CEP: 39.340-000

CORAÇÃO DE JESUS - MG